Para que haja segurança no ambiente de trabalho para os operadores de máquinas,

os equipamentos devem ser utilizados a todo momento. Esses equipamentos irão

auxiliar na proteção dos operadores das máquinas, principalmente luvas de proteção

para as prensas aquecidas.

● Medidas de proteção coletiva (EPC)

A função administrativa do sócio responsável pelo RH é garantir que todos estejam

prevenidos de acidentes diários, desde um chão molhado até uma escada sem

corrimão. Por isso, haverá faixas sinalizadoras nos pisos, placas de aviso, entre outras

coisas relacionadas à prevenção cotidiana de acidentes.

● Cultura interna de segurança do trabalho

Os colaboradores deverão seguir as regras de cultura da empresa, uma delas consiste

no cumprimento das normas de segurança impostas pela EPI no manuseio das

máquinas e em toda cadeia de produção.

71

PLANO FINANCEIRO

   De acordo com a planilha orçamentária, a DRE de 2025 foi estruturada com o

cenário previsto, em conjunto com os cenários pessimista e otimista, com diminuição

de 20% e aumento de 20% na receita de vendas, respectivamente.

ORÇAMENTO

2025 jan fev mar abr mai jun jul

RECEITAS

$233,370.2

9

$60,579.5

7

$60,579.

57 $60,579.57 $60,579.57 $79,593.60

$43,113.

20

RECEITAS DE VENDAS $0.00 $60,579.57 $60,579.57 $60,579.57 $60,579.57 $79,593.60 $43,113.20

INVESTIMENTO (CAPITAL DE

GIRO) $90,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

INVESTIMENTO (MÁQUINAS) $143,370.29

Máquinas $128,573.91

Mobiliário $6,796.38

Abertura do site $8,000.00

CUSTOS FIXOS $0.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00

SALÁRIOS + ENCARGOS (AUX.

PRODUÇÃO) $0.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00

CUSTOS VARIÁVEIS $4,872.85 $19,013.17 $19,013.17 $19,013.17 $19,013.17 $24,549.40 $13,833.22

ICMS (18%) $0.00 $10,904.32 $10,904.32 $10,904.32 $10,904.32 $14,326.85 $7,760.37

CONTAS À PAGAR (ENERGIA) $100.00 $1,450.00 $1,450.00 $1,450.00 $1,450.00 $1,550.00 $1,300.00

FORNECEDOR DE MATÉRIA-

PRIMA $3,042.85 $4,058.85 $4,058.85 $4,058.85 $4,058.85 $5,072.55 $3,042.85

FORNECEDOR DE

EMBALAGENS $1,730.00 $2,600.00 $2,600.00 $2,600.00 $2,600.00 $3,600.00 $1,730.00

DESPESAS FIXAS $8,100 $25,050 $25,050 $24,500 $24,000 $24,000 $24,150

LIMPEZA (DIARISTA) $0.00 $600.00 $600.00 $600.00 $600.00 $600.00 $600.00

RETIRADA DOS SÓCIOS (PRÓ-

LABORE) $0.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00

PROPAGANDA $0.00 $500.00 $500.00 $500.00 $150.00 $150.00 $150.00

MANUTENÇÃO DO SITE +

ANUNCIO $1,200.00 $1,200.00 $1,200.00 $500.00 $500.00 $500.00 $500.00

ALUGUEL + IPTU $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00

TELEFONE E INTERNET $250.00 $250.00 $250.00 $250.00 $250.00 $250.00 $250.00

MATERIAIS DE CONSUMO $150.00 $0.00 $0.00 $150.00 $0.00 $0.00 $150.00

DESPESAS VARIÁVEIS $70.0 $400.0 $400.0 $400.0 $400.0 $500.0 $300.0

CONTAS À PAGAR (ÁGUA) $70.00 $400.00 $400.00 $400.00 $400.00 $500.00 $300.00

TOTAL $220,327.44 $4,227.40 $4,227.40 $4,777.40 $5,277.40 $18,655.20 -$7,059.02

72

ago set out nov dez TOTAL

$79,593.60 $79,593.60 $43,113.20 $60,579.57 $79,593.60 $940,868.94

$79,593.60 $79,593.60 $43,113.20 $60,579.57 $79,593.60 $707,498.65

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $90,000.00

   $135,370.29

   $128,573.91

   $6,796.38

$11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $130,779.00

$11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $11,889.00 $130,779.00

$24,549.40 $24,549.40 $13,833.22 $19,013.17 $24,549.40 $225,802.74

$14,326.85 $14,326.85 $7,760.37 $10,904.32 $14,326.85 $127,349.74

$1,550.00 $1,550.00 $1,300.00 $1,450.00 $1,550.00 $16,150.00

$5,072.55 $5,072.55 $3,042.85 $4,058.85 $5,072.55 $46,670.15

$3,600.00 $3,600.00 $1,730.00 $2,600.00 $3,600.00 $32,590.00

$24,000 $24,000 $24,150 $24,000 $24,000 $275,000.00

$600.00 $600.00 $600.00 $600.00 $600.00 $6,600.00

$16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $16,000.00 $176,000.00

$150.00 $150.00 $150.00 $150.00 $150.00 $2,700.00

$500.00 $500.00 $500.00 $500.00 $500.00 $8,100.00

$6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $6,500.00 $78,000.00

$250.00 $250.00 $250.00 $250.00 $250.00 $3,000.00

$0.00 $0.00 $150.00 $0.00 $0.00 $600.00

$500.0 $500.0 $300.0 $400.0 $500.0 $4,670.0

$500.00 $500.00 $300.00 $400.00 $500.00 $4,670.00

$18,655.20 $18,655.20 -$7,059.02 $5,277.40 $18,655.20 $304,617.20

Com esses resultados mensais, foi possível estruturar uma demonstração de

resultados (DRE), para o ano de 2025.

73

DRE EMPRESA: Pessimista Previsto Otimista

RECEITAS $565,998.92 $707,498.65 $848,998.38

(-) Impostos sobre vendas $101,879.79 $127,349.74 $152,819.71

(=) Receita Líquida $464,119.13 $580,148.91 $696,178.67

(-) CPP $209,541.40 $229,232.00 $248,922.58

(=) Lucro Operacional $254,577.73 $350,916.91 $447,256.09

(-) Despesas $278,736.00 $279,670.00 $280,604.00

(=) Lucro antes dos

impostos -$24,158.27 $71,246.91 $166,652.09

(-) Impostos 0 $56,889.86 $72,587.82

(=) Resultado líquido -$24.158.27 $14,357.05 $94,064.27

74

6 - REFERENCIAL TEÓRICO

MARCO TEMPORAL: CONCEITOS HISTÓRICOS SOBRE A

PRODUÇÃO DO PLÁSTICO

   O químico Leo Hendrik B. criou uma resina sintética denominada baquelita, no

século XX, considerada um marco na revolução industrial no uso do plástico. Por

influência disso, entre 1930 e 1950, a polimerização avançou a produção do plástico,

criando novos tipos, como Neoprene, PVC, PET, polipropileno e polietileno. Logo,

essas iniciativas de pesquisa ampliaram seu manuseio em diversas áreas, trazendo

infinitas possibilidades de consumo. No entanto, a preocupante produção do plástico